
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belveglio.  Responsabile Procedimento: CHIACCHIO ENZO JUNIOR 
CRISTIAN  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Belveglio 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
TECNICO MANUTENTIVA 

 
N. 12 DEL 17/11/2023 

OGGETTO: 

FORNITURA SABBIONE INVERNALE PER LE OPERAZIONI DI DISGELO AREE 
COMUNALI PER LA STAGIONE INVERNALE 2023/2024 - CIG: Z403D5719F      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

VISTI: 

• l'articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, il quale prevede che ai dirigenti, cui 

spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 

regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 

gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in particolare quelli di cui alla lettera d) e 

cioè "atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa"; 

• l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000, il quale prevede che negli Enti 

Pubblici privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 107, commi 

2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite ai 

responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 

• il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Belveglio n. 6 del 12.05.2023, con il quale è stato 

disposto di nominare il sottoscritto Geom. Chiacchio Enzo Junior Cristian quale responsabile dell’Area 

Tecnica-Manutentiva del Comune di Belveglio; 

RICHIAMATE le Deliberazioni:  
- di Giunta Comunale n. 14 del 11/04/2023 di approvazione dello schema di Bilancio di previsione 

2023-2025;  
- del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023 avente per oggetto: “Bilancio di previsione e note di 

aggiornamento al DUPS 2023-2025. Approvazione”;  
- del Consiglio Comunale n. 26 del 27/07/2023 avente per oggetto: “DUPS 2024-2026 Presa d’atto”;  

 
DATO ATTO la necessità di provvedere alla fornitura di sabbione per la stagione invernale 2023/2024 per il 

servizio di lotta antigelo che è svolto con personale e mezzi a disposizione dell’ente in considerazione che il 

servizio di sgombero neve è appaltato a ditta esterna; 

PREMESSO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39, dal 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belveglio.  Responsabile Procedimento: CHIACCHIO ENZO JUNIOR 
CRISTIAN  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto 
da apposita determinazione indicante:  

- il fine che si intende perseguire;  
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  
- le modalità di scelta del contraente  

DATTO ATTO: 

• L’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

• L’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• L’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1928 del corrente bilancio; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

CONSIDERATO che la fornitura di inerti stradali non sono contemplati come categoria merceologica sul 

Me.Pa della CONSIP ed occorre pertanto rivolgersi al mercato tradizionale; 

VISTO che è pervenuta la proposta (da preventivo pervenuto con Prot. N. 1239 del 17/11/2023) del 

seguente operatore economico: SPESSA s.r.l. con sede in Castagnole delle Lanze (AT), Reg. Valle Tanaro - Via 

Acquedotto 17 – P.IVA 01331330058; 

RITENUTA la congruità del prezzo praticato dalla società SPESSA S.R.L. in quanto la medesima è in grado di 

fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di 

mercato; 

DATO ATTO che, l’affidamento diretto in questione prevede la decisione a contrarre individuando oggetto, 

importo e contraente che unitamente alle ragioni della sua scelta è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto, è la fornitura di sabbione (295 q.) per la stagione 

invernale;  

- luogo di fornitura: magazzino comunale; 

- L’importo del contratto è pari ad € 796,50 oltre I.V.A. di legge; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

ACCERTATO CHE:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belveglio.  Responsabile Procedimento: CHIACCHIO ENZO JUNIOR 
CRISTIAN  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine generale cui agli artt. 94-98 del 
D.Lgs. n. 36/2023 per gli affidamenti art. 50, comma 1, lettera b), medesimo D.lgs. n. 36/2023, 
giusta dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 52, comma 1, stesso D.lgs. n. 36/2023, nonché del 
possesso dei requisiti di ordine speciale ovvero di idoneità professionale, capacità economica, 
finanziaria e capacità tecnico-professionale in rapporto al lavoro da svolgere, presentate 
dall’operatore e conservata agli atti d’ufficio;  

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche codice identificativo gara (CIG), in base a quanto previsto dalla stessa Autorità: 
CIG: Z403D5719F;  

- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC numero protocollo 
INAIL_39774683 rilasciato da INAIL/INPS attraverso procedura on line;  

RITENUTO pertanto di procedere affidando la fornitura di sabbione per la stagione invernale alla società 

SPESSA S.R.L. con sede in Castagnole delle Lanze (AT), Reg. Valle Tanaro - Via Acquedotto 17 – P.IVA 

01331330058 alle condizioni e prezzi riportati nell’offerta contrattuale presentata, nell’esercizio della 

discrezionalità della Pubblica Amministrazione, di esperire all’affidamento diretto senza procedura 

telematica e-procurament MEPA in virtù dei disposti di cui sopra e contestualmente impegnare la somma 

necessaria; 

PREVIA acquisizione del parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del 

Settore “Finanziario”, recante altresì l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/00 e dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni. 

DETERMINA 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare la fornitura di 

sabbione per la stagione invernale, in conformità all’offerta consuntiva pervenuta in data 17/11/2023 

prot. 1239 dalla società SPESSA S.R.L. con sede in Castagnole delle Lanze (AT), Reg. Valle Tanaro - Via 

Acquedotto 17 – P.IVA 01331330058, che propene l’esecuzione del servizio di cui trattasi alle condizioni 

e prezzi riportati nell’offerta contrattuale presentata, così come in premessa indicato al prezzo di € 

796,50 oltre iva 22%;  

2. di dare altresì atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

3. Di IMPEGNARE la complessiva spesa di € 971,73 comprensivo di iva di legge come segue: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Z403D5719F 2023 119 10051 2770 1928 99 971,73 

 

4. Di imputare la spesa prevista di € 971,73 I.V.A. inclusa al capitolo sopra riportato del bilancio 

pluriennale di previsione 2023/2025 Esercizio 2023; 

Creditore SPESSA S.R.L. 

Causale Fornitura sabbione per la stagione invernale 

Modalità finan. Fondi Propri 

Importo € 971,73 di cui IVA € 175,23 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belveglio.  Responsabile Procedimento: CHIACCHIO ENZO JUNIOR 
CRISTIAN  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. DI DISPORRE la nomina del RUP, ai sensi della normativa vigente nella persona del sottoscritto Geom. 

Chiacchio Enzo Junior Cristian; 

6. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per parere di 

regolarità contabile ed attestato la copertura finanziaria del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

147/bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s. m. ed i; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000 e s. m. ed i., è esecutivo dalla data del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 

regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 

adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 

37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           Geom.  CHIACCHIO ENZO JUNIOR CRISTIAN 

F.to digitalmente 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
lì, ________________________  

 
 

 


